Punici, versa erat, suo, non sociorum periculo sollicitos. ii con- 11
 scriptis ad Hannibalem litteris non libere modo sed etiam
 aspere, quibus non Capuam solam traditam in manum hostibus,
 sed se quoque et praesidium in omnes cruciatus proditos in-
 cusabant: abisse eum in Bruttios velut avertentem sese, ne 12
 Capua in oculis eius caperetur; at hercule Romanos ne oppu-
 gnatione quidem urbis Romanae abstrahi a Capua obsidenda
 potuisse: tanto constantiorem inimicum Romanum quam ami- 13
 cum Poenum esse. si redeat Capuam bellumque omne eo
 vertat, et se et Campanos paratos eruptioni fore. non cum 14
 Reginis neque Tarentinis bellum gesturos transisse Alpes: ubi
 Romanae legiones sint, ibi et Carthaginensium exercitus de-
 bere esse. sic ad Cannas, sic ad Trasumennum rem bene
 gestam, coeundo conferundoque cum hoste castra, fortunam
 temptando. in hanc sententiam litterae conscriptae Numidis 15
 proposita mercede eam professis operam dantur. ii specie
 transfugarum cum ad Flaccum in castra venissent, ut inde
 tempore capto abirent, famesque, quae iam diu Capuae erat,
 nulli non probabilem causam transitionis faceret, mulier re- 16
 pente Campana in castra venit, scortum transfugarum unius,
 indicatque imperatori Romano Numidas fraude composita trans-
 isse litterasque ad Hannibalem ferre: id unum ex iis, qui sibi 17

11. *ii conscriptis...litteris*] der Satz
 müßte weiter gehen: *non libere
 modo, sed etiam aspere — incusa-
 bant.* Doch ist dies naturgemäß
 sich bietende Verbum finitum in
 den Relativsatz herabgedrückt, so
 daß ein Anakoluth eintritt. Erst
 § 15 *in hanc sententiam lit. con-
 scriptae* nimmt den Gedanken wie-
 der auf.

non modo — sed etiam] wechselt
 mit *non solum — sed quoque* ab,
 zugleich mit dem Unterschiede, daß
sed etiam aspere eine Steigerung
 enthält, während *sed quoque* ohne
 eine solche anreicht.

12. *in oculis*] = *in conspectu*.
 vgl. c. 35, 7 *in foro atque oculis...
 consulum*; ebenso auch übertragen.
 c. 39, 23 *spes, quae in oculis fuerat*.
 u. oft. Daher *ex oculis* = *e con-
 spectu* c. 19, 7 vgl. *sub oculis* c. 38, 9.

14. *coeundo conferundoque*] die
 synonymen und gleich zusammen-
 gesetzten Verba steigern den Be-
 griff der energischen 'Offensive'. c.
 41, 7 *transeamus transferamusque
 bellum.*

conferundo cum hoste] *conf.* hat im
 eigentlichen Sinne die Sache fast
 immer im Dativ (*castra castris con-
 ferre*), die Person mit *cum* bei sich
 (*manum cum hoste conf.* 9, 5, 10.)

15. *in hanc sententiam*] vgl. c.
 11, 2. = so daß der Sinn entstand;
 deutsch mit anderer Auffassung: in
 diesem Sinne.